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Abstract (in English)

The diploma thesis is devoted to the banking crises: their identification and dating.

Theoretical part of the thesis contains two classifications of identification of banking crises.

The first is the classification that distinguishes between event-method and index method,

the second classifies the indexes in to the a) bottom-up approach, b) aggregate approach,

and c) macroeconomic approach. The practical part of the thesis is, in its turn, divided into

the parts dedicated to event-method, index-method, and results. Within “event-method”

part there is presented compilation of banking crises periods for 11 selected countries, as

found in the 4 four main databases. In the “index-method” I constructed two indexes for

identification of banking sector crises, namely Banking Sector Fragility Index and Index of

Money Pressure, for the same 11 countries. The thesis is concluded by the comparisons and

discussion of the results, with the more attention paid to the case of Czech Republic. All

indexes and tables with identified crises are presented in the appendix at the end of the

thesis.

Abstrakt (in Slovak)

Diplomová práca je venovaná bankovým krízam, konkrétne problémom spojeným s ich

identifikáciou a datovaním. V teoretickej časti sa zaoberá dvoma klasifikáciami prístupov

ku identifikovaniu bankových kríz: Jedna rozlišuje medzi krízami identifikovanými na

základe konkrétnych udalostí (takzvaný „prípadový“ prístup) a krízami identifikovanými

podľa indexov (takzvaný „indexový“ prístup). Druhá klasifikácia rozdeľuje skupiny

v rámci indexového prístupu (prezentované v 2. kapitole práce). Praktická časť diplomovej

práce je venovaná bankovým krízam v jedenástich vybraných krajinách. Najprv je

prezentovaná kompilácia bankových kríz v týchto krajinách, založená na 4 hlavných

databázach bankových kríz (podľa „prípadového“ prístupu). Následne sú konštruované 2

indexy s cieľom identifikovať (podľa nich) bankové krízy v týchto krajinách. Indexy sa

volajú Banking Sector Fragility Index a Index of Money Pressure. Nakoniec sú výsledky

oboch prístupov navzájom porovnané, a takisto sú navzájom porovnané výsledky oboch

indexov. Bližšia diskusia je venovaná prípadu Českej republiky, kde indexy vykazujú

lepšiu identifikáciu kríz než „prípadový“ prístup. Tento fakt potvrdzujú aj akedmické štúdie

českého bankovného sektoru. Indexy pre všetky krajiny aj s tabuľkami identifikovaných

kríz sú priložené v prílohe na záver práce.
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Introduction

During the last 20 years banking crises swept through many emerging and transition

economies; even developed countries were not left out, as the modern global crisis has

shown:

The correct classification and dating of banking crises has become the important theoretical

and practical issue. In the 1998 IMF and ECB officially started their own projects towards

assessment of health of financial (not only banking) sectors. IMF also published its Yearly

Outlook, which started the attempts of constructing Early Warning System of impending

crises. These events may be seen as acknowledgment that the topic has become of

international importance. The aspiration of Early Warning Systems is to construct the

model that would help to detect banking crises before they actually occur.

Only if the banking crisis itself is identified and dated correctly it could be possible to

try and empirically construct models that might have helped to see the crisis coming.

Correct identification is thus the necessary prerequisite. This diploma thesis deals with the

topic of banking crises‟ identification. It also touches upon the connected topic of EWS.

The thesis is divided into two parts: the theoretical part (chapter 1, chapter 2, and

chapter 3) and the practical part (chapter 4, chapter 5, and chapter 6).

Traditional method of banking crises‟ identification is the so-called Event-method.

Within it, the crises are identified base on anecdotic evidence, discussions with authorities,

reports from newspapers and available relevant sources. It stands upon following events in

the economy, mainly occurrence of run on banks, government interventions, forced mergers

in the banking sector etc. The first chapter of the thesis is dedicated to this method.

The second approach towards crises‟ identification is the so-called Index method. It

relies on quantitative measures. The index-method incorporates all the attempts of

construction of indexes for banking sector. In the last decade, there appeared several

indexes in academic literature as well as in practical usage of central banks. To these

indexes and to the index-method itself is dedicated the second chapter of the thesis.

Lindgren, Garcia, & Saal (1996) classified approaches of banking crises‟

identification into the three groups: bottom-up approach, aggregate approach, and

macroeconomic approach. The classification is dealt with in the second chapter as well.
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 The third chapter provides the discussion of the Signal approach. Once the crisis is

identified, the efforts concentrate on the identification of indicators that could help to

predict the crisis. There have been used mainly two approaches for this: the Signal method
1

and econometric models (under various logit and probit specifications).

Practical part of the thesis, beginning in chapter 4, is dedicated to the identification of

banking crises in the 11 selected countries. Chapter 4 provides compilation of crises from

the databases relying on event-method; chapter 5 and chapter 6 contain construction of two

aggregated indexes for banking sector stability assessment: Index of Money Pressure and

Banking Sector Fragility Index. Indexes themselves are introduced in subchapters 2.2. and

2.3 of the thesis.

Chapter 7 discusses the results.

1
Sometimes called also signal extraction models or threshold approach.
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1. Event Method

The use of event method as tool for banking crises identification have become

widespread since the publication of IMF‟s of its World Economic Outlook in May 1998.

Within it, following operational definition was put into praxis:

“Banking crisis is a situation, in which bank runs and widespread failures induce

banks to suspend the convertibility of their liabilities or which compels the government to

intervene in the banking system on large scale.”

The event-method relies mostly on supervisory sources and listings of government

measures undertaken in response to a crisis (Boyd, Nicolo & Loukoianova 2009). It is by

far the biggest strand of crises identification employed in research. Certain observable

events, such as forced bank closures, mergers, runs on banks, and government emerging

measures are taken as signals of impending banking crises (Hagen & Ho, 2007). It

identifies banking crisis by occurrence of specific events. Identification is done based on

anecdotic evidence, existing literature (be it from the newspapers or academic journals) and

on narratives taken from supervisory authorities and expert sources (Caprio and Klingebiel,

2002).

It does not mean, however, that quantitative measures are completely absent.

Occurrence of crisis is delineated by specific event, but actual severity of observed events

might be captured by quantitative indicators
2
.

The main events that the researchers are interested in are bank runs
3
and government

interventions, following the above stated definition of IMF from 1998. The two are listed as

major events in virtually all databases on banking crises relying on event-method (see

Table 8 and sources cited therein; see also appendix A).

In the last decade, classification of banking crises based on event-method has

nevertheless been facing serious challenges.

2 The very well-known example is Demirguc-Kunt & Detragiache (1998), discussed further in the thesis.
3
Researchers may distinguish the bank panic as a term representing massive bank runs as opposed to the

bank run on individual banks (i.e. bank runs on small scale). E.g. Freixas & Rochet (2008) think the distinction
very important. In this thesis, however, the term bank run involves both meanings.
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Challenges of event-method

- Within the event method there is permanent problem of how to clearly identify the

beginning and end of the crisis (Singh 2009). It could date crises too late, because

financial problems usually begin well before a bank is finally closed or merged; it could

also date crises too early, because the worst of a crisis may come later after the specific

event. Without the final event, it is often difficult or impossible to accurately pinpoint

the year in which the crisis ended (Reinhart and Roggof, 2009). Identification of the

crisis when it has become severe enough to trigger certain events can lead to the delayed

recognition of the crisis (Hagen and Ho 2003).

- When the end of the banking crisis is uncertain, it may happen that what is considered as

more crises in country is in reality only prolonged continuation of single crisis. “… It is

not always clear when the crisis is over, and in the case of countries in which there are

multiple episodes, it may well be that later events are merely a continuation of those

occurring earlier” (Caprio & Klingebiel 1996, p. 2).

- This method does not identify the different degrees of crisis severity. Caprio &

Klingebiel (2003), Laeven & Valencia (2008) and Reinhart and Rogoff (2009) within

event-method distinguish between two kinds of banking crises. Between the “systemic”

(severe, Type I) and “non-systemic” ones (mild, Type II). But the uniform criterion for

this distinction is only occurrence or not of massive bank runs
4
. Type II is identified

when there are neither bank runs nor public takeover, but nevertheless there occur

closures, merging, take-over of financial institutions by corporations of other financial

houses, or massive government bailouts of an important financial institution(s).
5

From banking sector perspective, systemic banking crises have always been of higher

importance than the distresses of individual banks. In the practical part of the thesis I

also distinguish between the “systemic” and “mild” banking crises (BSFI) and between

“mild” and “extensive” crises (IMP)

4 See table on the pp. 11 in Reinhart and Rogoff (2009) for summary of their approach.
5
Table on page 11 in Reinhart & Rogoff (2009)
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Reinhart & Rogoff (2009) identified systemic crisis as a situation “when in a country

there is occurrence of following events: Bank runs that led to the closure, merging,

takeover by the public sector of one or more financial institutions.”
6


[…]


10.1972 - 10.1973

Nov 1, 1973

12.1973 - 05.1974

09.1975 - 10.1975

01.1979 - 03.1979

04.1979 - 05.1980

06.1980 - 01.1981

10.1980 - 02.1981

03.1981 - 10.1981

Dec 1, 1981

Feb 1, 1982

10.1984 - 11.1984

04.1985 - 05.1985

07.1985 - 10.1986

Jan 1, 1992

Oct 1, 1995

Feb 1, 1996

05.1997 - 06.1997

Jul 1, 1997

Aug 1, 1997

07.1996 - 10.1997

09.1997 - 05.1999

06.1999 - 09.1999

12.1999 - 04.2000

05.2000 - 05.2002

Jun 1, 2002

Aug 1, 2002

10.2002 - 03.2004

Jun 1, 2004

09.2004 - 03.2005

04.2005 - 08.2005

Sep 1, 2005

10.2005 - 12.2005

Jan 1, 2006

02.2006 - 07.2007

08.2007 - 12.2007

Jan 1, 2008

02.2008 - 04.2008

09.2008 - 11.2008

Dec 1, 2008
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TURKEY (BSFI: Jan 90-Jul 11)

BSFI IMP
sd = 0.665 98.5 per = 2.006

SC BC IMP

10.1990 - 09.1991

Oct 1, 1991

Jun 1, 1992

07.1992 - 08.1992

12.1992 - 09.1993

10.1993 - 12.1993

01.1994 - 02.1994

03.1994 - 07.1994

Aug 1, 1994

Sep 1, 1994

10.1994 - 03.1995

Jun 1, 1995

07.1995 - 08.1995

10.1995 - 11.1995

01.1996 - 02.1996

06.1997 - 08.1997

Dec 1, 1997

Jun 1, 2000

02.1998 - 07.2000

08.2000 - 12.2000

Feb 1, 2001

11.2000 - 04.2001

05.2001 - 05.2002

06.2003 - 09.2003

06.2004 - 08.2004

10.2004 - 12.2004

Mar 1, 2005

04.2006 - 08.2006

09.2006 - 11.2006

12.2006 - 08.2007

12.2007 - 02.2008

04.2008 - 09.2009
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Czech Republic (BSFI: Jan 90-Jul 11)

BSFI IMP
sd = 0.692 98.5 per = 1.562

SC BC IMP

05.1996 - 07.1996

Aug 1, 1996

09.1996 - 10.1996

Nov 1, 1996

Dec 1, 1996 11.1996 - 12.1996

Jun 1, 1997

01.1997 - 10.1997

11.1997 - 12.1998

01.1999 - 03.1999

Apr 1, 1999

05.1999 - 06.1999

07.1999 - 06.2001

07.2001 - 06.2002

07.2002 - 12.2002

07.2003 - 10.2003

12.2003 - 02.2004

04.2004 - 12.2004

02.2005 - 04.2005

06.2005 - 09.2005

Jun 1, 2008

Jan 1, 2009

Feb 1, 2009
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Slovak Republic (BSFI: Jun 93-Dec 10)
BSFI IMP

sd = 0.489 98.5 per = 1.382

SC BC IMP

Jul 1, 1993

Sep 1, 1993

Oct 1, 1993

11.1993 - 07.1994

08.1994 - 11.1994

01.1995 - 03.1995

Apr 1, 1996

03.1997 - 05.1997

Jun 1, 1997

07.1997 - 11.1997

Mar 1, 1998

12.1997 - 05.1998

Jun 1, 1998

07.1998 - 08.1998

10.1998 - 12.1998

01.1999 - 03.1999

04.1999 - 05.1999

Jun 1, 1999

Aug 1, 1999

07.2000 - 09.2000

10.2000 - 04.2001

05.2001 - 06.2001

Jul 1, 2001

08.2001 - 12.2001

Mar 1, 2002

07.2002 - 08.2002

01.2003 - 02.2003

04.2003 - 08.2003

09.2003 - 01.2004

02.2004 - 07.2004

Oct 1, 2005

02.2006 - 03.2006

09.2007 - 10.2007

12.2007 - 01.2008

03.2008 - 04.2008
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ESTONIA (BSFI: Jun 93-Dec 10)
BSFI IMP

sd = 0.663 98.5 per = 2.016

SC BC IMP

12.1992 - 02.1993

03.1993 - 04.1993

03.1994 - 09.1994

09.1994 - 10.1994

10.1994 - 12.1994

05.1995 - 08.1995

Aug 1, 1996

Oct 1, 1996

May 1, 1997

03.1998 - 08.1998

Sep 1, 1998

Oct 1, 1998

11.1998 - 12.1998

Jan 1, 1999

Feb 1, 1999

03.1999 - 08.1999

Oct 1, 1999

Feb 1, 2000

08.2000 - 05.2001

Jun 1, 2001

07.2001 - 12.2001

05.2002 - 06.2002

May 1, 2003

07.2003 - 06.2004

Oct 1, 2004

05.2007 - 12.2008

01.2009 - 02.2009

Mar 1, 2009

04.2009 - 05.2009

06.2009 - 08.2009

09.2009 - 06.2010
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Appendix C

Solutions for SBM

Equations for endogenous variables in the Simple Banking Model from the chapter

 

  

 
 

1
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1 1 1
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1 1 1
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N
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Z B

N

B B
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N
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R Y p B

N

N
R pY B

N
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R R p B

N



 

 





 

 





 

 





  
  

  
  



 
  

  

 
 

  

 
  

  

         
  

Where:

X – Total amount of loans

N – Total number of banks

p – Probability banks` yield in time t+1

Y – Investment Yield

α – slope of demand for deposits

B – Total bonds

Z – Total deposits

R
L
– Loan supply (supply of deposits)

R
D
– Demand for deposits

B
S
– Government supply of bonds

r – Gross interest rate on bonds

Source: Boyd, Nicolo, & Loukoianova (2009)