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The author chose a very timely topic for his thesis – the identification of banking
crises. Reliable databases of crises are needed for any attempts to estimate early
warning models required by policy makers, and this has been an area of burgeoning
research work over the few recent years following the global financial turmoil. The
thesis presents a detailed survey of the literature on the identification of banking
crises and describes different approaches used for this identification.

I do think, however, that the author should have been more ambitious. The literature
described in the thesis is well-known and frequently used in early warning exercises,
for example, in the International Monetary Fund, European Central Bank, and various
national central banks around the world. The contribution of this thesis is limited:
aside from the literature survey, it computes the values of two indices of financial
stress from the literature for several countries. I would expect more from the author;
for example, he could have tried to estimate an early warning model.

As one of the teachers of the master thesis seminar, I believe that most master
theses prepared for defense this year present substantially more value added. Most
students try to show in their thesis at least some familiarity with econometric methods
they have learned during their studies; this is not the case of the present thesis, and
for me it is therefore difficult to grant more than 10 out of 30 points for Methods and
Contribution (it would not be fair to other students).

If the author wants to take the rigorous exam, he should improve the thesis
significantly. I expect to see clear value added, ideally in the form of an early warning
model using various indicators of financial crises on the left-hand side. The thesis
also deserves careful proofreading. The abstract should be rewritten to stress the
author’s contribution. In general, the author should substantially improve the form of
the thesis in terms of style and formatting.

This work is a borderline case of a defendable master thesis at the Institute of
Economic Studies, so the author should explain his contribution carefully during the
thesis defense.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě